
Consultas Realizadas 

Licitación 392853 - ADQUISICIÓN DE
ASCENSOR PARA EL HOSPITAL RIGOBERTO

CABALLERO-AD REFERENDUM
Consulta 1 - Experiencia Requerida - Documentación

Consulta 2 - Garantías

Consulta 3 - CONSULTA PLIEGO

Consulta Fecha de Consulta 29-03-2021

En el Punto 8. Experiencia Requerida, se solicita demostrar haber suministrado satisfactoriamente Ascensores para
Instituciones Públicas y/o Privadas en los años (2018-2019-2020) en un porcentaje equivalente al 50% del monto total
ofertado. En virtud de que en el Punto 9. Capacidad Técnica se debe presentar la Autorización del Fabricante, Constancia
de ser representante o Distribuidor Autorizado para el Paraguay de las marcas de los bienes ofertados, ¿la demostración de
los suministros realizados deberán ser de ascensores de la misma marca que los ofertados en este Proceso de
Contratación?

Respuesta Fecha de Respuesta 08-04-2021

La experiencia requerida es en venta de los bienes ofertados (Ascensores), no es necesario que sean de la marca ofertada.
Se solicita al oferente adecuarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 29-03-2021

En el Inciso e) del Punto 9. Capacidad Técnica se solicita: Los bienes (ascensores) deberán tener una Garantía de 2 (dos)
años. La misma deberá cubrir defectos de fábrica, por daño intencional, uso indebido, descargas atmosféricas, intervención
de personal ajeno al adjudicado, o partes del equipo bajo efectos de desgaste natural y de materiales y/o insumos
utilizados por el oferente para la instalación y puesta en funcionamiento. Dicha garantía deberá incluir provisión de
repuestos originales y mantenimientos correctivos y preventivos, según lo establecido en las especificaciones técnicas del
PBC. Los riesgos cubiertos por las garantías de fábrica son los que refieren a defectos de fábrica, es imposible y está
totalmente fuera del control del adjudicado poder garantizar daño intencional, uso indebido, descargas atmosféricas,
intervención de personal ajeno al adjudicado, o partes del equipo bajo efectos de desgaste natural ya que está fuera del
alcance del adjudicado tener control sobre estos eventos. La garantía puede contemplar la realización de los servicios de
mantenimiento preventivo y contar con la capacidad de realizar el mantenimiento correctivo, en caso de ser requerido,
como contar con repuestos originales para el bien ofertado, pero si el evento es causado por mala utlización, por descargas
atmosféricas, daño intencional o desgaste natural no puede ser asumida por el adjudicado. Entendemos que hay un error
en la redacción de este párrafo. ¿podrían aclarar concretamente que aspectos deberá cubrir la Garantía de 2 (dos) años?

Respuesta Fecha de Respuesta 08-04-2021

Se solicita al Oferente remitirse a la Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 392853 - ADQUISICIÓN DE ASCENSOR PARA EL HOSPITAL RIGOBERTO CABALLERO-AD REFERENDUM

03/05/24 01:57 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - CONSULTA PLIEGO

Consulta 4 - CONSULTA PLIEGO

Consulta 5 - Especificaciones Técnicas

Consulta 6 - Aspectos generales:

Consulta Fecha de Consulta 29-03-2021

EN EL PUNTO 11: VISITA A L SITIO DE EJECUCION DEL CONTRATO, LA MISMA Se prevé hasta un día antes de la fecha tope
de consultas, entendiendo que la misma fue domingo y que comenzaba a regir el decreto 5053/2021, podrian postergar
otro dia dicha visita?

Respuesta Fecha de Respuesta 08-04-2021

Se aclara al potencial oferente que los días se computan en días hábiles, la visita al sitio de ejecución del contrato se
estableció de conformidad a la Resolución DNCP N° 5695/19, en donde dispone que la visita debe ser al menos un día
antes de la fecha tope de consulta.

Consulta Fecha de Consulta 29-03-2021

en el punto 23: VIGENCIA DE LA GARANTIA DE FIEL CUMPLIMIENETO DE CONTRATO DICE: 31/01/2021, se debería de
cambiar

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2021

Se realizarán las modificaciones mediante Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 29-03-2021

Ítem 01: Ascensores para personas  Características Técnicas: Maniobra Automático Colectivo Duplex, al estar ambos
ascensores separados por una distancia importante, esta especificación carece de sentido, entendemos que debiera decir:
Simplex Automático Colectivo Selectivo en Ambas direcciones, ¿es así?

Para un ascensor de 1.500 kg, la dimensión correcta es 1.450mm de ancho, 2.250 mm de largo y la altura de 2.200 mm
(Apto para transporte de camas de UTI). ¿Es esto lo que se desea adquirir?

La puerta de cabina figura con unas dimensiones de 1.000 mm x 2.100 mm, para
las puertas de piso figuran: 1.300 mm x 2.100 mm. Ambas puertas necesariamente deberán tener las mismas
dimensiones. ¿Resulta adecuado que las puertas tengan unas dimensiones de 1.200 mm x 2.100 mm?

Ítem 02: Ascensores para personas  Características Técnicas: Un ascensor eléctrico, Figura capacidad mínima 1.000 kg / 13
personas, velocidad 0,5 m/seg. Esta capacidad corresponde para un ascensor cuya cabina tiene las siguientes dimensiones
1.100 mm ancho x 2.000 mm de largo, para ello se requiere un hueco de 1.700 mm de ancho y 2.300 mm de largo que
entendemos que actualmente está construido y disponible en el sector del Laboratorio. ¿Es esto correcto? Con respecto a
la velocidad requerida se puede suministrar una ascensor eléctrico con sistema de tracción hidráulico con sala de
máquinas. ¿Es este el ascensor que se desea instalar?
En la puerta de la cabina figura 700 mm x 2.100 mm y en la puertas de los pisos: 900 mm x 2.000 mm, necesariamente
ambas puertas deben tener las mismas dimensiones, proponemos que sean mínimo de 800mm x 2.000 mm. ¿Se acepta
esto?

Respuesta Fecha de Respuesta 08-04-2021

Se solicita remitirse a la Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 392853 - ADQUISICIÓN DE ASCENSOR PARA EL HOSPITAL RIGOBERTO CABALLERO-AD REFERENDUM

03/05/24 01:57 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - Aspectos generales:

Consulta 7 - Plan de Entrega: bienes

Consulta 8 - EXPERIENCIA TECNICA

Consulta Fecha de Consulta 29-03-2021

En trabajos y suministros de obra civil, se menciona que el sobre recorrido y paredes del último nivel deben ser de
hormigón, por las características particulares de nuestros ascensores a ser ofertados, no requerimos paredes y sobre
recorrido de hormigón. ¿Pueden excluir esta condicionante innecesaria para nosotros?

Itém Mantenimiento Preventivo mensual incluyendo kit de repuestos según especificación del fabricante (durante la
garantía). Este Mantenimiento ¿debe estar incluido en el precio de los ascensores ofertados? Entendemos que el kit de
repuestos debe estar disponible para caso de necesidad, ¿es esto así?

Respuesta Fecha de Respuesta 08-04-2021

El proveedor que resulte adjudicado deberá realizar los trabajos necesarios de acuerdo a las necesidades de su producto.
Los costos de todos los trabajos de instalación deberán incluirse en el precio ofertado.

Consulta Fecha de Consulta 29-03-2021

Para lograr cumplir el plazo de entrega en funcionamiento de los 3 ascensores en el término de 160 días habiles desde la
firma del contarto, se deben desmontar los 2 ascensores existentes al mismo tiempo y 60 días previo a la llegada del
material para la adecuación de los huecos y que estos estén listos, vacios y adecuados al momento de llegar el material
para poder iniciar de inmediato el montaje de los nuevos ascensores. Para no cancelar el servicio de ascensores existente
en el hospital, en este momento, ¿no sería más coveniente desmontar y montar los ascensores de a uno por vez? Para ello
proponemos un plazo de entrega de 5 meses para los materiales en la obra y de 2,5 meses por cada ascensor para
desarmar los ascensores existentes y armar los nuevos ascensores.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-04-2021

Se realizarán las modificaciones mediante Adenda N° 2.
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Consulta 8 - EXPERIENCIA TECNICA

Consulta 9 - Suministros Requeridos

Consulta Fecha de Consulta 29-03-2021

LUEGO DE LA VISITA TECNICA QUE ME PARECE MUY CORRECTO QUE SEA DE CARACTER OBLIGATORIO , VERIFICAMOS QUE
HAY TRABAJOS CIVILES ELECTRICOS Y ELECTRONICOS , SIENDO ASCENSORES DE ALTO TRANSITO Y ADEMAS EN UN
HOSPITAL PUBLICO , POR LO CUAL SOLICITO PIDAN PROFESIONALES EN CADA ESPECIALIDAD :
1.ING CIVIL MINIMO 10 AÑOS DE EXPERIENCIA 
2.ING INDUSTRIAL 5 AÑOS DE EXPERIENCIA
3.ING ELECTROMECANICO 5 AÑOS DE EXPERIENCIA
4.ING ELECTRONICO 5 AÑOS DE EXPERIENCIA
ADJUNTAR TITULO Y CI COPIAS AUTENTICADAS 

3 TECNICOS ESPECILISTAS EN MONTAJE DE ASCENSORES CON UN MINIMO DE 5 AÑOS DE EXPERIENCIA CON CURSOS EN
MONTAJE DE ASCENSORES Y ASCENSORES MONTA CAMAS ADJUNTAR COPIA DE CURSOS Y CI DEBIDAMENTE
AUTENTICADOS 

REVISANDO EL PBC EL TIEMPO DE ENTREGA DADA LA EMERGENCIA SANITARIA Y LA NECESIDAD DEL USO DE LOS
ASCENSORES LA ENTREGA DE LOS BIENES DEBERIA DE SER EN 90 DIAS COMO MAXIMO 

ISOS : SOLICITO QUE LA FABRICA DE ASCENSORES TENGA ISOS 9001,14001,18001 

Respuesta Fecha de Respuesta 08-04-2021

Se solicita al oferente ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones, teniendo en cuenta que en ellas se
encuentran están establecidos los requisitos técnicos y de experiencia necesarios para llevar adelante la ejecución del
contrato.

Consulta Fecha de Consulta 29-03-2021

En trabajos y suministros de obra civil, se menciona que el sobre recorrido y paredes del último nivel deben ser de
hormigón. 

Por las características particulares de nuestros ascensores a ser ofertados, no requerimos paredes y sobre recorrido de
hormigón. ¿Pueden excluir esta condicionante innecesaria para nosotros? 

Itém Mantenimiento Preventivo mensual incluyendo kit de repuestos según especificación del fabricante (durante la
garantía). Este Mantenimiento ¿debe estar incluido en el precio de los ascensores ofertados? Entendemos que el kit de
repuestos debe estar disponible para caso de necesidad, ¿es esto así?

Respuesta Fecha de Respuesta 08-04-2021

El proveedor que resulte adjudicado deberá realizar los trabajos necesarios de acuerdo a las necesidades de su producto.
Los costos de todos los trabajos de instalación deberán incluirse en el precio ofertado.
Se aclara al Potencial Oferente que los servicios de mantenimiento preventivo y correctivo deberán estar ya incluidos en su
precio ofertado durante la vigencia de la garantía solicitada en el Pliego de Bases y Condiciones. Se solicita al oferente
ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones. 
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